
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-293

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONSULTAZIONI ELETTORALI: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO 
DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO; DISALLESTIMENTO 
E PULIZIA FINALE DELLE SEZIONI ELETTORALI PER DUE TURNAZIONI DIVISO IN 
DUE LOTTI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 137.691,54 DI CUI EURO 
112.861,92 PER IMPONIBILE ED EURO 24.829,62 PER IVA 22% (CIG. 92670145DF - 
9267159D85). IMPEGNO PER LA PRIMA TORNATA RELATIVA ALLE ELEZIONI 
POLITICHE DI SETTEMBRE 2022.

Adottata il 08/08/2022
Esecutiva dal 08/08/2022

08/08/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-293

CONSULTAZIONI ELETTORALI: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DELL’ACCORDO 
QUADRO PER IL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO; DISALLESTIMENTO E PULIZIA FINALE 
DELLE SEZIONI ELETTORALI PER DUE TURNAZIONI DIVISO IN DUE LOTTI PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 137.691,54 DI CUI EURO 112.861,92 PER IMPONIBILE 
ED EURO 24.829,62 PER IVA 22% (CIG. 92670145DF - 9267159D85).  IMPEGNO PER LA 
PRIMA TORNATA RELATIVA ALLE ELEZIONI POLITICHE DI SETTEMBRE 2022.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;
-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
-  la  G.U.  Serie  Generale  n.  169  del  21/07/2022  nella  quale  è  stato  pubblicato  il  decreto  del 
Presidente della Repubblica n. 96 con il quale si è provveduto allo scioglimento del Senato della 
Repubblica e della Camera dei deputati; 
-  la  G.U.  Serie  Generale  n.  169  del  21/07/2022  nella  quale  è  stato  pubblicato  il  decreto  del 
Presidente della Repubblica n. 97 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno 25 settembre 
2022; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante con determinazione dirigenziale n. 2022-
152.4.0-244 del 20.6.2022:
- ha indetto una procedura negoziata sulla piattaforma MePA di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l’assegnazione di un Accordo Quadro per due tornate elettorali 
per il servizio di allestimento, disallestimento e pulizia finale delle sezioni elettorali del Comune di 
Genova diviso in tre lotti per un importo complessivo di Euro 175.657,00 oltre Euro 38.644,54 per 
iva 22% per un totale di Euro 214.301,54 così suddivisi:
Lotto 1: sezioni site nei Municipi Ponente, Medio Ponente e Valpolcevera (50 sedi per un totale di 
199 sezioni): Importo a base di gara Euro 53.531,00 oltre Iva 22% (CIG. 92670145DF)
Lotto 2: sezioni site nei Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno e Levante (54 sedi per un 
totale di 222 sezioni): Importo a base di gara Euro 59.718,00 oltre Iva 22% (CIG. 9267159D85)
Lotto 3: sezioni site nei Municipi Centro Ovest, Centro Est e Medio Levante, (53 sedi, per
un totale di 232 sezioni): Importo a base di gara Euro 62.408,00 oltre Iva 22% (CIG. 9267199E87);

-sono stati approvati i documenti di gara da inserire sulla piattaforma del MePA;

-si è stabilito che l’aggiudicazione venisse effettuata per ciascun lotto, ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 a favore della ditta che avrebbe presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base dei criteri di valutazione stabiliti nel documento “Disciplinare di gara”;

-si è disposto di pubblicare sul MePA di Consip la procedura di gara e di invitare tutti gli operatori 
abilitati allo specifico bando;

-per ciascun lotto il sevizio de quo riguarda per 2/3 operazioni di facchinaggio e per 1/3 servizio di 
pulizia;

- è stato nominato RUP della procedura il dott. Andrea Montaldo, funzionario del Settore Beni e 
Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’inte-
ressi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Preso atto come risulta dal verbale di gara conservato agli atti dell’ufficio, che:
 
-alla procedura di gara, RDO 2022/3059931 sono stati invitati tutti gli operatori abilitati allo
specifico bando del MePA;
-con determinazione dirigenziale n. 2022-152.0.0.35 del 29.7.2022 è stata nominata la commissione 
di gara incaricata della valutazione delle offerte tecniche delle ditte partecipanti;
-entro la scadenza del termine prefissato per la presentazione sono pervenute solo due offerte una 
per il Lotto 1 e una per il Lotto 2 mentre non sono pervenute offerte per il lotto 3 rimasto, pertanto,  
deserto; 
- nello specifico la Ditta Silvestri S.r.l., P.I. 01266210994 ha presentato offerta per il Lotto 1 mentre 
la Ditta Coopservice S.c.p.A., P.I.00310180351 per il Lotto 2; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-le predette ditte hanno presentato in modo conforme la documentazione amministrativa richiesta 
dai documenti di gara e sono state ammesse alle fasi successive del procedimento;
-la valutazione tecnica delle offerte effettuata direttamente sulla piattaforma del MePA ha prodotto i 
seguenti risultati:
Lotto 1 
Ditta Silvestri S.r.l., unica partecipante, che consegue i seguenti punteggi:
Punteggio tecnico: 66 punti
Punteggio offerta economica: 30 punti e sconto pari a 0,50% sul prezzo base pari Euro 53.531,00 
oltre Iva 22% che determina un valore economico di Euro 53.263,35 oltre Iva 22%;
Punteggio totale: 96   

Lotto 2 
Ditte Coopservice Società Cooperativa per Azioni, unica partecipante, che consegue i seguenti pun-
teggi: 
Punteggio tecnico: 66 punti 
Punteggio offerta economica: 30 punti e sconto pari a 0,2 % sul prezzo base di euro 59.718 oltre 
IVA 22% che determina un valore economico di Euro 59.598,57 oltre Iva 22% 
Punteggio totale: 96.   
-il Rup della procedura ha verificato nei confronti delle predette ditte in applicazione dell’art.  95 
comma 10, del D.lgs. 50/2016, il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del pre-
detto decreto;

Preso atto, altresì, che:
- nella G.U. Serie Generale del n. 169 del 21/07/2022 è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della Repubblica n. 96 con il quale si è provveduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e 
della Camera dei deputati;
- sempre nella G.U. Serie Generale n. 169 del 21/07/2022 è stato pubblicato il decreto del Presiden-
te della Repubblica n. 97 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno 25 settembre 2022;

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento, al fine di dare esecuzione agli adem-
pimenti prodromici alla turnazione elettorale del 25 settembre p.v.:

a) procedere all’assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, dell’Ac-
cordo Quadro in oggetto come segue: 

-Lotto 1 alla ditta Silvestri S.r.l. con sede in Genova Via Gualco 68 B, (P.I. 01266210994 Cod. Be-
nef. 21086, CIG.92670145DF) relativo al servizio di allestimento, disallestimento e pulizia finale 
delle sezioni per due tornate elettorali/referendarie site nei Municipi Ponente, Medio Ponente e Val-
polcevera (50 sedi per un totale di 199 sezioni) per un importo complessivo di Euro 64.981,29 di 
cui Euro 53.263,35 per imponibile ed Euro 11.717,94 per Iva 22%; 

-Lotto 2 alla ditta Coopservice Società Cooperativa per Azioni con sede in Reggio Emilia, via Ro-
chdale 5 (P.I. 00310180351, Cod. Benef.  34140, CIG 9267159D85), relativo al servizio di allesti-
mento, disallestimento e pulizia finale delle sezioni per due tornate elettorali/referendarie site nei 
Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno e Levante (54 sedi per un totale di 222 sezioni) per 
un importo complessivo di Euro 72.710,26 di cui Euro 59.598,57 per imponibile ed Euro 13.111,69 
per Iva 22%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-
le di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato che con il presente provvedimento si procede all’impegno di spesa per ciascun lotto per 
una sola tornata, demandando a successivi provvedimenti gli impegni per l’altra tornata elettorale;

Ritento pertanto necessario con il presente provvedimento assegnare una tornata, in pro-
gramma il prossimo 25 settembre e conseguentemente impegnare la relativa spesa, precisando che 
la stessa incide per i 2/3 sul servizio di facchinaggio e per 1/3 per il servizio di pulizia, come di se -
guito indicato:

-  il  lotto 1 alla  ditta Silvestri  S.r.l per  una spesa quantificata  in  Euro 32.490,65 di  cui  Euro 
26.631,68 per imponibile ed Euro 5.858,97 per Iva 22%, stabilendo che Euro 21.660,43 Iva compre-
sa è la quota relativa alle operazioni di facchinaggio ed Euro 10.830,22 Iva compresa è la quota per 
il servizio di pulizia;

- il lotto 2 alla ditta Coopservice Società Cooperativa per Azioni per una spesa quantificata in 
Euro 36.355,13 di cui Euro 29.799,29 per imponibile ed Euro 6.555,84 per Iva 22%, stabilendo che 
Euro 24.236,75 Iva compresa è la quota relativa alle operazioni di facchinaggio ed Euro 12.118,38 
Iva compresa è la quota per il servizio di pulizia;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Andrea Montaldo, Funzionario Amministrativo in 
servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art.  
147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

 1) procedere all’assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, dell’Ac-
cordo Quadro in oggetto come segue: 

-Lotto 1 alla ditta Silvestri S.r.l. con sede in Genova Via Gualco 68 B, (P.I. 01266210994 Cod. Be-
nef. 21086, CIG.92670145DF) relativo al servizio di allestimento, disallestimento e pulizia finale 
delle se-zioni per due tornate elettorali/referendarie site nei Municipi Ponente, Medio Ponente e 
Valpolcevera (50 sedi per un totale di 199 sezioni) per un importo complessivo di Euro 64.981,29 di 
cui Euro 53.263,35 per imponibile ed Euro 11.717,94 per Iva 22%;  

-Lotto 2 alla ditta Coopservice Società Cooperativa per Azioni con sede in Reggio Emilia, via Ro-
chdale 5, (P.I. 00310180351, Cod. Benef. 34140, CIG 9267159D85), relativo al servizio di allesti-
mento, disallestimento e pulizia finale delle sezioni per due tornate elettorali/referendarie site nei 
Municipi Bassa Valbisagno, Media Valbisagno e Levante (54 sedi per un totale di 222 sezioni) per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



un importo complessivo di Euro 72.710,26 di cui Euro 59.598,57 per imponibile ed Euro 13.111,69 
per Iva 22%; 

2) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-
le di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di   assegnare la tornata che si terrà il prossimo 25 settembre 2022 e conseguentemente impegna-
re la relativa spesa come di seguito precisato:

- il lotto 1 alla ditta Silvestri S.r.l  (P.I. 01266210994 Cod. Benef. 21086, CIG.92670145DF) per 
una spesa quantificata in Euro 32.490,65 di cui Euro 26.631,68 per imponibile ed Euro 5.858,97 per 
Iva 22%, stabilendo che Euro 21.660,43 Iva compresa è la quota relativa alle operazioni di facchi-
naggio ed Euro 10.830,22 Iva compresa è la quota per il servizio di pulizia, da impegnare a Bilancio 
2022 come segue:

Euro  21.660,43  al  Capitolo  842  C.d.c.  45.6.29.  (Trasporti,  traslochi  e  facchinaggio)  p.d.c. 
1.03.02.13.3 (IMPE 2022/11273);

Euro 10.830,22 al Capitolo 846. C.d.c. 45.6.29. (Elezioni e referendum - Acquisizione servizi non 
sanitari) p.d.c. 1.03.02.99.004 (IMPE 2022/11274), come da atto datoriale n. 300266 del 3.08.2022 
della Direzione Servizi Civici; 

- il lotto 2 alla ditta Coopservice Società Cooperativa per Azioni (P.I. 00310180351, Cod. Benef. 
34140, CIG. 9267159D85) per una spesa quantificata in Euro 36.355,13 di cui Euro 29.799,29 per 
imponibile ed Euro 6.555,84 per Iva 22%, stabilendo che Euro 24.236,75 Iva compresa è la quota 
relativa alle operazioni di facchinaggio ed Euro 12.118,38 Iva compresa è la quota per il servizio di 
pulizia, da impegnare a Bilancio 2022 come segue:

Euro  24.236,75  al  Capitolo  842.  CdC  45.6.29.  (Trasporti  –  traslochi  e  facchinaggio)  p.d.c. 
1.03.02.13.3 (IMPE 2022/11275);

Euro 12.118,38 al Capitolo 846. CdC 45.6.29. (Elezioni e referendum - Acquisizione servizi non sa-
nitari) p.d.c. 1.03.02.99.004 (IMPE 2022/11276), come da atto datoriale n. 300266 del 3.08.2022 
della Direzione Servizi Civici;

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà alla stipula del contratto ap-
plicativo per la tornata elettorale del 25 settembre con le due Imprese, all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti  
di spesa del presente provvedimento;

5) di dare atto che il dott. Andrea Montaldo, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante 
Settore Beni e Servizi, è stato nominato quale RUP avendo già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.lgs. n. 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di prendere atto che la spesa oggetto del presente provvedimento inerente alla consultazione in 
oggetto è tassativamente regolata alla legge e non graverà sul bilancio comunale, in quanto verrà 
rimborsato dallo Stato;

7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9)  dii  dare  atto  che  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del  D.lgs. 
267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-293

AD OGGETTO

CONSULTAZIONI ELETTORALI: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DELL’ACCORDO 
QUADRO PER IL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO; DISALLESTIMENTO E PULIZIA FINALE 
DELLE SEZIONI ELETTORALI PER DUE TURNAZIONI DIVISO IN DUE LOTTI PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 137.691,54 DI CUI EURO 112.861,92 PER IMPONIBILE 
ED EURO 24.829,62 PER IVA 22% (CIG. 92670145DF - 9267159D85).  IMPEGNO PER LA 
PRIMA TORNATA RELATIVA ALLE ELEZIONI POLITICHE DI SETTEMBRE 2022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


